教务字〔2018〕93号

关于做好2018-2019学年第一学期实习工作的通知
各教学单位：

根据《蚌埠学院实习教学工作管理办法》（院字〔2010〕113号）文件精神，为更好开展2018-2019学年第一学期实习工作（实习是指教学单位集中安排的认识实习（含社会调查等）、课程实习、专业（生产、教育）实习、毕业（综合）实习、专业实训、专业综合训练等，以下简称实习）。现将有关事宜通知如下：

一、实习的组织

1、各教学单位根据专业人才培养方案的具体要求以及实际情况，合理安排各类实习。具体要求详见《蚌埠学院实习教学工作管理办法》。

2、集中和自主（分散）实习的时间原则上要同步进行。各教学单位应利用已建立的实习教学基地，以集中实习为主要方式开展校外实习实训。

二、实习的管理

1、各教学单位要成立实习工作领导小组，组织相关人员认真学习《蚌埠学院实习教学工作管理办法》，并指派专人全面负责实习的组织安排、检查联系等工作。

2、各教学单位要按照《蚌埠学院实习教学工作管理办法》的要求，认真制定（修订）相关实习教学文件（实习教学大纲、实习指导书），并按实习大纲的要求，制定工作计划。

3、各教学单位要注重实习的过程管理，加强与实习学生联系、指导。学生实习期间，各教学单位分管领导要加强对实习学生的巡视、检查、指导，及时处理各种突发事件；教务处不定期组织有关人员深入实习基地（单位），对学生实习情况进行现场抽查。

4、由于毕业班学生在毕业实习期间还要同时完成毕业设计（论文）的相关任务，各教学单位要统筹考虑、协调安排本科生毕业实习工作与毕业设计（论文）工作。
5、2019届各专科专业学生在2018-2019学年第一学期秋季开学时必须返校、报到、注册。
6、各教学单位要做好实习教学管理文件资料的归档工作。归档资料包括：实习教学安排表、实习教学实施计划简表、实习报告、实习鉴定表、实习工作计划、实习工作总结、实习教学大纲、实习指导书，以及学生上交的自主实习申请表、实习日志、实习报告等。

其中实习教学安排表在开学后3周内编制，经分管院领导审核后报教务处备案；实习教学实施计划简表、学生实习情况统计表在实习教学前一周编制，经分管院领导审核后报教务处备案；2018-2019学年第二学期期末将本学期实习计划完成情况报教务处。实习教学安排表、实习教学实施计划简表、实习计划完成情况统计表作为核定教师实践教学环节教学工作量绩效的主要依据。

其他材料由教学单位收存、待查。

三、实习工作要求

1、各教学单位要加强宣传，提高认识，实习教学是各专业人才培养方案的重要组成部分，是加强理论与实践相结合、促进知识向应用转化的实践性教学环节，是使学生通过实习接触生产、教学和社会实际，学习管理知识、生产技术等职业技能的重要方式，通过毕业实习巩固和运用所学理论知识，培养分析问题、解决问题的实际工作能力，培养学生的劳动观念、事业心和责任感，提高应用型人才的培养质量。
2、各教学单位要加强学生实习过程管理。在实习组织环节，确保实习场所满足人才培养需求，确保岗位与专业对口；在实习管理环节，重点规范实习内容与方式，确保指导教师配备到位；在实习考核环节，重点规范考核评价；切实做好实习政策和内容宣讲，扎实开展实习准备动员、落实备案制度、安全制度、突发事件应急处置制度，确保实习工作有序有效。

3、重视实习的安全教育，对选择校外自主（分散）形式实习的学生要在实习前与学生签订《实习安全协议书》，填写《学生自主实习申请表》并进行跟踪管理，以确保自主毕业实习的质量。

四、其他

实习教学安排表、实习教学实施计划简表、实习报告、实习鉴定表、自主实习申请表等有关空白表格与示范样本请到教务处网站“相关下载”栏目下载。

附件：1、实习计划完成情况统计表

      2、学生实习情况统计表

二○一八年九月三日
附件1：

实习计划完成情况统计表
所属学院（盖章）：
	序号
	实习项目
	实习专业
	指导时间
	实习地点
	指导学生
人数
	指导教师
姓名
	职称
	标准课时

工作量
	备注

                                                         实习工作领导小组签字：
附件2：

学生实习情况统计表
所属学院（盖章）：                            专业班级：                              填报人：

	序号
	姓名
	实习单位

（地址）
	实习起止时间
	指导教师姓名

（联系电话）
	实习单位联系人

（联系电话）
	是否签订实习安全协议书
	备注（集中还是分散实习等）